
REGISTRO GENERALE N. 612 del 21/12/2022 

 

COMUNE DI LULA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 612 del 21/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 184 del 21/12/2022 
PROPOSTA N. 758 del 21/12/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DELL’INTERVENTO DI COMPLETAMENTO  PER 

L’ACCESSIBILITA INGRESSO AL SITO MINERARIO GUZZURRA - SAS ARGHENTARIAS  
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DELLA 
LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020 MODIFICATO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

VISTO il  decreto n. 7 del 22/06/2022   di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

PREMESSO CHE: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del .19/01/2022 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 con i relativi allegati; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9  del 29/04/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione  per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024. 

VISTO il Secondo Atto aggiuntivo all'Accordo di Programma con il quale è stato finanziato il progetto: 

GEOARTNET (ricadente in parte nel progetto PT-CRP-29- Area di rilevanza strategica POR FESR 2014- 

2020 – SIC Su Sercone) che ha l'obiettivo di migliorare l'attrattività turistica delle aree minerarie del 

Nuorese coordinando ed integrando l'offerta culturale e naturalistica con quella geomineraria; 

CHE all’interno del progetto GEOARTNET è stato inserito l’intervento di “Accessibilità ingresso al sito 

minerario Guzzurra Sas Arghentarias” dell’importo di €. 190.000,00; 

VISTA la nota dell’Assessorato dei Lavori Pubblici della R.A.S. – Direzione Generale (STS) del 

13.11.2018, prot. 39254, con la quale si comunica il finanziamento dell’intervento succitato e si richiede la 

compilazione della scheda d’intervento; 

VISTA la deliberazione G.M. n. 28 del 26.06.2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 612 del 21/12/2022 

esecutivo redatto, dall’ufficio tecnico comunale, dell'importo complessivo di €. 190.000,00; 

CONSIDERATO che, in seguito alla pubblicazione da parte della R.A.S. del nuovo prezzario dei lavori 

pubblici, con la somma stanziata dalla R.A.S. si riusciva ad intervenire solamente sul 60 % del tracciato; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 69 del 14.09.2022 con il quale è stato approvata la 

rimodulazione al  progetto definitivo-esecutivo   dei lavori  di  “Accessibilità ingresso al sito minerario 

Guzzurra Sas Arghentarias” dell’importo a base d’asta di € 147.362,15  , oltre ad € 2.000,00 per oneri 

sulla sicurezza, il tutto oltre all’I.V.A. di legge; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 70 del 14.09.2022 con il quale è stato approvato il 

progetto di   completamento  dei lavori  di  “Accessibilità ingresso al sito minerario Guzzurra Sas 

Arghentarias” che prevede un ’importo a base d’asta di € 79.411,50  , oltre ad € 1.200,00 per oneri sulla 

sicurezza, il tutto oltre all’I.V.A. di legge; 

VISTO l’atto di quest’ufficio n. 176 del 13.12.2022 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori del progetto principale  all’impresa S.I.Sca s.r.l., con sede a Nuoro in via del Lavoro, 

15,  con codice fiscale e Partita IVA n. 01342650916, che ha offerto il ribasso dello 1,00 %, sull’importo  

a base d’asta; 

CONSIDERATO che si vogliono affidare i lavori del progetto di completamento  all’Impresa S.I.Sca s.r.l., 

per una riuscita funzionale dell’opera,  alle stesse condizioni previste nel progetto principale, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a 

sub. 2.1. del D.L. 77/2021; 

CHE inoltre, si vuole procedere anche alla pavimentazione del proseguimento della stradina in località 

“Mortolloi” per la quale l’amministrazione ha stanziato un ulteriore somma di 20.000 euro; 

RITENUTO di avvalersi, per perfezionare gli atti di affidamento, della piattaforma Sardegna CAT,  e di 

stabilire che l’importo dei lavori, compresa la via Mortolloi,   risulta pari ad € 95.041,50, oltre ad  € 

1.699,03 per oneri sulla sicurezza, il tutto oltre l’I.V.A. al 22%; 

RITENUTO di procedere attraverso RdO sulla piattaforma Sardegna CAT per l’individuazione di un 

operatore; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 9561284D26; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i. - “Decreto Semplificazioni”; 

VISTO il D.L. 31 maggio  2021, n. 76 e s.m.i. - “Decreto Semplificazioni bis”; 

ACQUISITO ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00, dal responsabile del servizio finanziario 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 612 del 21/12/2022 

TUTTO ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

DI considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

DI affidare all’impresa  S.I.Sca s.r.l., con sede a Nuoro in via del Lavoro, 15,  con codice fiscale e Partita 

IVA n. 01342650916, I lavori dell’intervento di completamento  di  “Accessibilità ingresso al sito 

minerario Guzzurra Sas Arghentarias” alle stesse condizioni del progetto principale, come risulta dall’atto 

di quest’ufficio n. 176 del 13.12.2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021; 

DI affidare all’impresa  S.I.Sca s.r.l. gli ulteriori lavori di pavimentazione del proseguimento della stradina 

in località “Mortolloi”; 

DI stabilire che: 

• oggetto del contratto: esecuzione lavori di completamento di “Accessibilità ingresso al sito 

minerario Guzzurra Sas Arghentarias” e in loc. “Mortolloi”; 

• forma del contratto: mediante scambio di corrispondenza commerciale, e sottoscrizione di 

documento predisposto dalla stazione appaltante con registrazione in caso d’uso; 

• criterio di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) della 

Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 

77/2021, tramite RDO su Sardegna CAT. 

• criterio di selezione delle offerte: minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a),  del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio  2022 le somme di seguito indicate: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 9370 Descrizione Sistemazione strade esterne -- Acquisizione di beni 

immobili 

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG 9561284D26 CUP E77H2200472000

4 
Creditore S.I.Sca s.r.l. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 612 del 21/12/2022 

Causale Lavori completamento strada ingresso al sito minerario Guzzurra Sas Arghentarias e in 

loc. Mortolloi 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.   Importo €  118.035,19 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 9370 Descrizione Sistemazione strade esterne -- Acquisizione di beni 

immobili 

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG   CUP E77H2200472000

4 
Creditore Ufficio tecnico comunale 

Causale Incentivo RUP art. 113 D. Lgs 50/2016 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.   Importo €  1.934,81 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 9370 Descrizione Sistemazione strade esterne -- Acquisizione di beni 

immobili 
Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG   CUP E77H2200472000

4 
Creditore ANAC 

Causale contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.   Importo €  30,00 Frazionabile in 12  

 

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

geom. Domenico Porcu, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 54 del 

28/07/2022, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

affidamento. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 612 del 21/12/2022 

DI dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

DI trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

•  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 758 del 21/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RUIU  GIAN FRANCO in data 
21/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 758 del 21/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 21/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 22 

 
Il 25/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 612 del 21/12/2022 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DELL’INTERVENTO DI COMPLETAMENTO  PER L’ACCESSIBILITA INGRESSO AL 
SITO MINERARIO GUZZURRA - SAS ARGHENTARIAS  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020 MODIFICATO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RUIU  GIAN FRANCO il 25/01/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


